mação para que a mesma seja colocada no portal da Secretaria. Esta informação deverá ser enviada com no mínimo 30 dias de 
antecedência.

CLAÚSULA OITAVA- CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
No ano de 2011, o somatório dos valores a serem repassados fica estimado em R$ 5.804.299,96 (Cinco milhões oitocentos e 

quatro mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), sendo que a transferência à CONTRATADA será efetivada 
mediante a liberação de 03 (três) parcelas, de acordo com o “Anexo Técnico II- Sistema de Pagamento”.

PARAGRÁFO SEGUNDO
Os pagamentos à CONTRATADA dar-se-ão na seguinte conformidade:
1- 90% (noventa por cento) do valor previsto no ‘caput’ desta cláusula, correspondente a R$ 5.223.869,97 (Cinco milhões 

duzentos e vinte três mil e oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e sete centavos), será repassado através de 03 parcelas 
estabelecidas de acordo com o previsto no Anexo Técnico II- Sistema de Pagamento.

2- 10% (dez por cento) do valor previsto no ‘caput’ desta cláusula, correspondente a R$ 580.429,99 (Quinhentos e oitenta mil 
quatrocentos e vinte nove reais e noventa e nove centavos), será repassado através de 03 parcelas cujo valores variáveis serão 
determinados em função da avaliação trimestral dos indicadores, conforme previsto no Anexo I- Plano de Trabalho;

3- a avaliação da parte variável será realizada trimestralmente pela Unidade Gestora, podendo gerar um ajuste financeiro a

[...]

“Pela prestação dos serviços objeto deste Contrato, especificados no Anexo Técnico I – Programa de Trabalho, a CONTRATANTE 

repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes neste instrumento, bem como no “Anexo Técnico II” – Sistema de 
Pagamento a importância global estimada, em R$ 19.974.217,48 (dezenove milhões novecentos e setenta e quatro mil duzentos e 
dezessete reais e quarenta e oito centavos)

PARÁGRAFO PRIMEIRO:
“Do montante global mencionado no caput desta cláusula:
a) o valor de R$ 5.804.299,96 (Cinco milhões oitocentos e quatro mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) 

correspondente ao exercício de 2011 onerará a rubrica nº 13.391.1214.5733.0000